Resposta ao Requerimento nº 314/2024
Autoria: HENRIQUE CONTI
Assunto: Informações sobre o Programa “Rios Vivos” liderado pelo Departamento

de Águas e Energia Elétrica – DAEE.

Exmo. Sr.

SIDMAR RODRIGO TOLOI
Presidente da Egrégia Câmara Municipal de Valinhos

PAÇO MUNICIPAL – PALÁCIO INDEPENDÊNCIA – Rua Antonio Carlos, 301 – Centro – Valinhos – SP – CEP: 13270-005
Fone: (19) 3849-8000 – e-mail: imprensa@valinhos.sp.gov.br – Home Page: www.valinhos.sp.gov.br

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com nossos cordiais cumprimentos, e em resposta ao

Requerimento em epígrafe, vimos transmitir-lhe as informações precedentes

disponibilizadas pelas áreas competentes da municipalidade, solicitando

sejam encaminhadas ao autor da propositura.

Sem mais para o momento, registramos protestos de elevada

estima e consideração.

Valinhos, 28 de março de 2024.

  LUCIMARA ROSSI DE GODOY

                                      Prefeita Municipal

LS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSTN AUTARQUIA MUNICIPAL
DAEV

Valinhos, 27 de março de 2024

OFÍCIO Nº 77/2024 — PRES/DAEV

Ref: Ofício 425/2024

Assunto: Resposta para o Requerimento nº 314/2024 — “Informações
sobre o Programa “Rios Vivos” liderado pelo Departamento de Águas e
Energia Elétrica — DAFE”.

Prezado Senhor,

É o presente para, cumprimentando Vossa Senhoria, e em atendimento
ao requerido, o Departamento de Aguas e Esgotos de Valinhos (DAEV) informar:

Qual o valor do recurso destinado por meio Do Programa “Rios
Vivos” liderado pelo Departamento de Aguas e Energia Elétrica — DAEE?
Enviar cópia do extrato da conta com valor recebido.

O DAEYV pleiteou e o Departamento de Águas e Energia Elétrica — DAEE
aprovou o desassoreamento de mananciais internos de Valinhos. O serviço será
realizado pelo próprio DAEE, com mão de obra fornecida pelo mesmo, ou seja,
não haverá destinação direta de recursos ao DAEV.

Que tipo de obra será realizada? Há projeto aprovado? Em caso
afirmativo, encaminhar cópia. Enviar também cópia das visitas técnicas.

Será realizado o desassoreamento da Barragem das Figueiras, com
enfoque na lagoa do Centro de Lazer do Trabalhador (CLT) e das barragens
João Antunes dos Santos e Moinho Velho. O projeto foi aprovado, bem como
todos os licenciamentos necessários foram obtidos estando toda essa
documentação junto ao órgão contratante (DAEE). Em anexo são apresentados
os documentos relativos às inspeções e vistorias efetuadas para o
desenvolvimento do trabalho.

Houve abertura de processo licitatório para contratação de empresa
especializada? Em caso positivo, em que situação se encontra? Em caso
negativo, especificar.

A contratação de empresa especializada é de responsabilidade do próprio
DAEE, contratação essa que foi feita através de processo licitatório e a empresa
vencedora do certame executará o serviço mediante contrato assinado entre os
envolvidos. Toda documentação sobre esse assunto está de posse do DAEE.

Qual o cronograma para execução dos serviços? Especificar.

O cronograma de execução dos serviços é de competência do DAEE, e
de acordo com as informações obtidas junto ao órgão contratante, os serviços

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daevOdaev.org.br

LS DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ESGOTOS DE VALINHOSon AUTARQUIA MUNICIPAL
DAEV

deverão se iniciar em curto prazo. Preliminarmente ao início dos trabalhos o

DAEV será acionado para adoção de medidas preparatórias para intervenção,
oportunidade em que terá conhecimento de mais detalhes sobre o caso.

Sendo o que se apresenta para o momento, aproveitamos o ensejo para
renovar nossos protestos de estima e consideração, com os quais subscrevemo-
nos.
Ao Ilmo. Sr.
THIAGO MEDEIA MEGGIATO
Diretor do Departamento de Relações Institucionais
Secretaria de Governo - Prefeitura Municipal de Valinhos
Rua Antônio Carlos, 301, Centro, Valinhos, CEP: 13270-005
Nesta

Rua Orozimbo Maia, nº 1054, Vila Sônia, CEP 13274-000
Telefone (19) 2122-4444 | www.daev.org.br | daevdaev.org.br

é SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS

DEPARTAMENTO DE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA
DIRETORIADA BACIA DO MÉDIO TIETÊ

Av. Estados Unidos, 988 PIRACICABA-SP- CEP 13.416-500
FONEIFAX (019) 3434-5111 DAEE

www.dase.sp.gov.br    [ BOLETIMDE INSPEÇÃOBMC 046/2022 4
[) estucos E proseros [) convênio / contrato [O] uso pe recursos Hípricos

[O] serviçosDE MÁQuiNAs [X] visTORIA E PARECERTÉCNICO [] serviços Diversos

AUTOSDAEENº PROV. voL. INTERESSADO

PREFEITURA MUNICIPALDE VALINHOS  OBJETIVODAINSPEÇÃO LOCALDAINSPEÇÃO

Barragensde Captação

RELATÓRIO

fetofa res
do Pelo VindoTigaEE

pis etehomo oa Ja honraA nani Luore

   CARODa
E DA h/a he oi ohy Nano, |

) Á TESTA
NDA: E :

Eng? AparecidaRibeiro ALTER GASI
Diretora TécnicaIl-BMT/BMC Prefeitura ,

DAEE-Pront.n.º9865 [ep ti AAO 3 /4Fd
IDATA 01 / 06 /2022 HORÁRIO: 08:00 —

Dre)a

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURA E LOGÍSTICA
DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

DIRETORIA DA BACIA DO MÉDIO TIETÊ Rua Cristiano Cleopath, 1557 - 1º andar - Piracicaba - - CEP: 13419-310
Fone-Fax (19) 3434-5111 www. dave.sp. abr

A Ja
AALV OuTrab ola e G/ º +/2o E AA e, AVAST AMADA

Naa da so Drevo Êo du posce o |
Noz AR A Ana AD

“ uda1 VoA E Co Ao + ex [pó | jEu df y lu. AU q
ne £ Da liisã (Lercere a dede

do DAGV e co Dae he Dao pude
CAa cÂu«ca A

ÃO

to AA
ú neto - AshACh Em '

js Aa 3 o “4 4 k E PER
. CrossÃO HA | N z ENE. ,” 4 Q ua ek, ns Rms r b - t NAshe Do < = “

/ fi Vavs +& e .

Vou Tr 4 osaea
gt E

J ter ae cxAAA
pis rose nada ve eo Atehocusos asd ade fue CAAMT

aloe. AhalRe
,r ./ Age “2 ae Ú ANO,posRAMO Are O

lisos A beuARA
AsraA + Ge es fra Jet 1

A EZRAfecal( ASA à Jos Aros CANO Se YY |Ato yo
e pá / E 5 “rd isoe Co dm chedS Jal Vuud ANSfes

ol otece
US. 3 VA Avi ueGo TN Deo - Oy UV,

“Pe! AR DA-EE avi Láte ASW « CNAE
a 9:petox perder cmemeo Delj,“Ao

— ATERAE Maria Gabriéfa G. Angeli AS acãa

“sidente Seçãode imprensa e Reações Públicas

SECRETARIADE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ENERGIA ELÉTRICA

DIRETORIADA BACIA DO MÉDIO TIETÉ
Rua Cristiano Cleopath, 1557, bairro dos Alemães - PIRACICABA-SP    FONE (019) 3434-5111 www.daee.sp.gov.br DAEE

[ BOLETIM DE INSPEÇÃOBMC 060/2023 |

[] Estupos E PROJETOS [] convênio y contrato [] uso De RecursosHíbricos[] serviçosDE MÁQUINAS [X] vISTORIA E PARECERTÉCNICO [] serviços Diversos

PROCESSODAEE Nº PROV. vol. INTERESSADO

oo Departamento de Água e Esgoto de Valinhos
     OBJETIVODA INSPEÇÃO

Solicitação de Recurso Financeiropara desassoreamentodas barragens de abastecimento público.LOCALDAINSPEÇÃO   RELATÓRIO

Dale A a14 MR AR Amis da. , poÁaicale
GOE ole AR CAAÃO teMME A FP E o

a7 to aAQAS NoSara UV ASNÃ

Pal ri ea3 fe TAN vs atmalles =
2

V V
  PROVIDÊNCIASTOMADAS/ SUGERIDAS p

FP onto q ox [e cel Vaso N ses Asa E
! us As de Te DDpY vs lise Nisto 68- 7 Dre ni oA

à . E !

“o. : J <P e é Aa AA qçeravdGA VEN a S Je € .

feeOLA mada Io Ane A po e A pq tem

Chiu: 4 LM

Eng? Regina AparecidaRibeiro : ITER GASI

Diretora Técnica Il ai
DAEE/8MT/BMC 'SÂdENÊG cofeitura Municipalde Valinhos/DAEV Pront. N.º 9866

06 / 07 / 2023 HORÁRIO: hs.

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, INFRAESTRUTURAE LOGÍSTICA
DEPARTAMENTODE ÁGUAS E ENERGIAELÉTRICA

DIRETORIADA BACIA DO MÉDIO TIETÊ
Rua Cristiano Cleopath, 1557, bairro dos Alemães - PIRACICABA-SP

FONE (019) 3434-5111 www.daee.sp.gov.br   DAEE

[ BOLETIM DE INSPEÇÃOBMC 059/2023 |

[] Estupos E PROJETOS [] convênio / contrato [] uso De RecursosHípricos

SERVIÇOS DE MÁQUINAS [L] vistORIA E PARECERTÉCNICO [] serviços Diversos

PROCESSODAEE Nº PROV. voL. INTERESSADO

   PREFEITURA MUNICIPALDE VALINHOS  OBJETIVODA INSPEÇÃO

Desassoreamento - Programa Rios Vivos
LOCALDAINSPEÇÃO
RELATÓRIO

Visrima out Bica e LT, rj Po
NVusAs bs NELXhS ;

Na 4  PROVIDÊNCIASTOMADAS/SUGERIDAS

j sã S EaAlda aus credo Aut dm Autatema VA

Vive /200 D.
DEMhe A

ten dis a poÉfra
Ea?

Calebe M. Faria Pront. N.º 10236 Bug, WALTERGASI
DAEE/BMT/BMC Presidente Prefeitura Municipal de Valinhos/DAEV

DATA: 06 /07 / 2023 HORÁRIO: hs.

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: HHU62D2603BY2JMM
		2024-04-02T10:28:49-0300